项目、将“资产处置收益”项目单独列示、将“应收利息”“应收股利”并入“其

他应收款”项目列示等。本公司追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合

并及公司净利润和股东权益无影响。

2、重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

3、会计差错更正

报告期内，公司会计差错更正及视同会计差错更正的会计报表调整事项如下：

（1）收入确认政策调整

为了更好地反映公司财务状况和经营成果，更加谨慎地反映公司的经营业绩，

同时也参考了新收入准则的相关规定以及会计实务的变化趋势，发行人对定制软

件开发和系统集成业务模式的收入确认政策进行了变更，定制软件开发由按照完

工百分比法进行收入确认调整为在将开发成果交付客户并经客户验收后确认收

入，系统集成收入确认政策由按照完工百分比法进行收入确认调整为按照合同约

定以产品交付客户并经客户验收合格后确认收入。收入政策调整对报告期各年的

影响如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度  2018 年度

营业收入 - -929.36 955.30

武汉光庭信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-369

营业成本 - -422.85 520.24

净利润 - -455.56 428.25

2020 年 9 月 5 日，发行人收入确认政策调整经公司第二届董事会第七次会

议审议通过，2020 年发行人按照新收入准则确认收入，已不存在调整前后的收

入、成本和利润差异。如果按原收入确认政策模拟测算发行人 2020 年度的财务

数据作为比较基础，收入政策调整对 2020 年度的影响为：营业收入减少 485.52

万元、营业成本减少 236.09 万元、净利润减少 208.94 万元。

（2）坏账准备计提比例调整

出于会计谨慎性原则，经 2019 年 4 月 1 日公司第二届董事会第二次会议审

议通过，将 3 个月以内的应收账款和其他应收款的坏账准备计提比例由 0 提高至

3%，将原先押金保证金单独进行减值测试若无减值迹象则不计提，变更为统一

按照账龄组合计提坏账准备，同时为保持报告期内会计估计的一致性，对报告期

进行了追溯调整。

（3）其他调整

经 2020 年 9 月 5 日公司第二届董事会第七次会议审议通过，调整的其他主

要会计差错事项包括：调整售后维护费并补计提预计负债、对报告期内与资产相

关的政府补助重新计算调整递延收益及其他收益、补提存货跌价准备等。

上述会计差错更正对公司报告期内总资产、净资产、营业收入、净利润的影

响如下：

单位：万元

项目
2018 年

调整前 调整后 差异 调整比例

总资产 43,143.31 41,693.06 -1,450.24 -3.36%

净资产 37,008.58 35,237.63 -1,770.95 -4.79%

营业收入 23,321.99 24,277.28 955.30 4.10%

净利润 7,430.36 7,059.64 -370.73 -4.99%

项目
2019 年

调整前 调整后 差异 调整比例

总资产 47,648.33 46,716.27 -932.06 -1.96%

净资产 41,408.12 39,789.31 -1,618.81 -3.91%

营业收入 31,386.71 30,457.35 -929.36 -2.96%

武汉光庭信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-370

净利润 6,294.82 5,914.25 -380.57 -6.05%

六、主要税收政策、缴纳的主要税种及税率

（一）主要税种及税率情况

报告期内公司适用的主要税种和税率：

税种 计税依据 税率 备注

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

0%、3%、5%、6%、

9%、13%、16%、17%

日本消费税 销售额 8%、10% 注 1

城市维护建设税 按实际缴纳增值税及消费税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴
10%、12.5%、15%、

20%等
注 2

注 1：日本消费税是日本对商品和劳务的增值额课征的一种税，征收实行单一比例税率，

2017 年 1 月至 2019 年 9 月税率为 8%，2019 年 10 月 1 日起税率调整为 10%。

注 2：主要纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

武汉光庭信息技术股份有限公司 10%、15%

光庭信息技术株式会社

包括法人税、法人居民税、法人事业税、复

兴特别法人税、法人都民税等，根据其所在

地相关法律、法规缴纳相关的税金

名古屋光庭信息有限公司

包括法人税、法人居民税、法人事业税、复

兴特别法人税、法人都民税等，根据其所在

地相关法律、法规缴纳相关的税金

武汉乐庭软件技术有限公司 12.5%、20%